contratação de instrumentos financeiros que mitiguem esse risco.

72

A Companhia e suas controladas estão expostas aos riscos de redução das taxas de juros
nacionais, em função de ter ativos indexados à variação das taxas de juros, conforme segue:

Exposição da Companhia às taxas de juros nacionais
Consolidado Controladora

31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021
Ativos
Equivalentes de caixa - Aplicações (nota 5) 341.118 117.154 255.446 82.292
Títulos e valores mobiliários - CDI/Selic (nota 6) 807.395 1.137.899 455.936 745.258
Fundos vinculados – CDI 22.175 17.063 6.111 5.843

Ativo líquido exposto 1.170.688 1.272.116 717.493 833.393

Análise de sensibilidade

A Companhia e suas controladas estimam que, em um cenário provável, em 31 de março de 2023,
a taxa Selic será de 12,25%. A Companhia e suas controladas fizeram uma análise de sensibilidade
dos efeitos nos resultados advindos de uma redução na taxa Selic de 25% e 50% em relação ao
cenário provável. A taxa CDI acompanha a taxa Selic.

Risco – Redução nas Taxa de juros nacionais: Consolidado

31/03/2022 31/03/2023

Valor Contábil
Cenário Provável Cenário Possível Cenário Remoto

   -25%   -50%
 SELIC 12,25%   SELIC 9,19%   SELIC 6,13%

Ativos
Equivalentes de caixa - Aplicações (nota 5) 341.118 382.905 372.467 362.029
Títulos e valores mobiliários (nota 6) 807.395 906.301 881.595 856.888
Fundos vinculados 22.175 24.891 24.213 23.534

Ativo líquido exposto 1.170.688 1.314.097 1.278.275 1.242.451

Efeito líquido da variação das taxas de juros
143.409 107.587 71.763

Risco de inflação

A Companhia e suas controladas estão expostas ao risco de redução das taxas de inflação em 31
de março de 2023, sendo parte de seus empréstimos, financiamentos e debêntures, bem como
seus passivos de pós-emprego são atrelados ao IPCA. Em contrapartida, os índices que corrigem
as receitas vinculadas aos contratos também estão indexados à variação da inflação por meio do
IPCA, contrabalanceando parte da exposição ao risco da Companhia.

A Companhia e suas controladas estão expostas ao risco de redução da inflação em função de ter
mais ativos que passivos indexados à variação dos indicadores de inflação, conforme
demonstrado a seguir:

Exposição da companhia à inflação
Consolidado Controladora

31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021
Ativos
Geração – Bonificação de outorga - IPCA (nota 11) 2.850.965 2.792.201 - -
Passivos
Empréstimos, financiamentos e debêntures - IPCA (nota 19) - (428.367) - (428.367)
Dívida pactuada com fundo de pensão - Forluz (nota 21) (80.685) (87.015) (80.685) (87.015)
Equacionamento de déficit do fundo de pensão - Forluz (nota 21) (120.778) (121.961) (120.778) (121.961)

  (201.463) (637.343) (201.463) (637.343)

Ativo (Passivo) líquido exposto 2.649.502 2.154.858 (201.463) (637.343)

73

Análise de sensibilidade

A Companhia e suas controladas estimam que, em um cenário provável, em 31 de março de 2023,
a taxa IPCA será de 5,90%. No que se refere ao risco de redução da inflação, a Companhia e suas
controladas fizeram uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma
redução nas taxas de 25% e 50% em relação ao cenário provável.

Risco - Redução da inflação: Consolidado

31/03/2022 31/03/2023

Valor Contábil
Cenário Provável Cenário Possível Cenário Remoto

   -25%   -50%
 IPCA 5,90%   IPCA 4,43%   IPCA 2,95%

Ativos

Geração - Bonificação de outorga - IPCA (nota 11) 2.850.965 3.019.172 2.977.263 2.935.068
Passivos
Dívida pactuada c/fundo de pensão - Forluz (nota 21) (80.685) (85.445) (84.259) (83.065)
Equacionamento de déficit do fundo de pensão - Forluz (nota 21) (120.778) (127.904) (126.128) (124.341)

  (201.463) (213.349) (210.387) (207.406)

Ativo líquido exposto 2.649.502 2.805.823 2.766.876 2.727.662

Efeito líquido da variação da inflação  156.321 117.374 78.160

Risco de Liquidez

A Companhia apresenta uma geração de caixa suficiente para cobrir as exigências de caixa de
suas atividades operacionais.

A Companhia faz a administração do risco de liquidez por meio de um conjunto de metodologias,
procedimentos e instrumentos coerentes com a complexidade do negócio e aplicados no
controle permanente dos processos financeiros, a fim de se garantir o adequado gerenciamento
dos riscos.

A Companhia administra o risco de liquidez acompanhando permanentemente o seu Fluxo de
Caixa, numa visão orçamentária, que projeta os saldos mensalmente, para cada uma das